ilegalidade dos atos tributários de liquidação de Imposto do Selo relativos às comissões de 

comercialização de Unidades de Participação de Organismos de Investimento Coletivo em Valores 

Mobiliários (“OICVMs”) cobradas pelo B..., S.A., na qualidade de entidade sub-comercializadora, no 

valor total de  € 122.664,94 (cento e vinte e dois mil seiscentos e sessenta e quatro euros e noventa e 

quatro cêntimos). 

2. Fundamenta o pedido nos seguintes termos. 

3. O Requerente é uma plataforma digital que disponibiliza toda a gama de produtos e serviços 

de um Banco universal, alicerçado em parcerias nacionais e internacionais, nas vertentes de Poupança,